A sunt utilitatib; mea sunt, et meæ subjacent potestati; et si ipsi indigerent, quidquid haberem, eorum debetem expendere necessitatib;. Quare cum omnis mundana adversitas pro suo modo et ratione tangat animum meum, illa<sup>381</sup> utique quæ illos contristat, profundius laedit cor meum; et vos scitis quia tam inauditæ insuetæ rei assensum præbere non deboe; et quoniam non deboe, non audeo, ut a monachis<sup>382</sup>, absque prælato suo, pecunia exigatur: et ideo non mihi nec alicui expedit ut hæc consuetudo in Ecclesiæ Dei aliquo assensu introducatur.

### EPISTOLA LXXIX<sup>383</sup>.

ANSELMI AD RENRICUM REGEM ANGLORVM.

*Hortatur regem ut cœlesti Regi obediat.*

B HENRICO, domino reverendo, gloriose regi Anglorum, ANSELMUS, archiepiscopus Cantuariæ fidele servitium cum orationibus.

Gratias ago Deo, a quo est omne<sup>384</sup> bonum, de vestra incolumente et hilaritate, et quia vestros successus ad majora et meliora<sup>385</sup> cum vestra et vestrorum fidelium lætitia provehit. Gratias etiam ago vestræ celsitudini, quia hæc mihi mandare dignata est, sicut fidi suo de quo confidit, quia in omnibus suis prosperitatibus congaudet, et illi cuius dispositione stunt, gratias agit. Verum enim est quia hic quotidie orat et desiderat meum, ut Deus vos et vestra sic regat et protegat in gloria temporalis regni super Anglos, quatenus in æterna felicitate regnare faciat inter angelos. Hoc utique est, ad

C quod maxime vobis servire cupio. Quapropter quia ad me pertinet, ad hoc enim positus sum, ut fidelis et episcopus consulo, precor, et sicut scriptum est, obsecro opportune, importune, ut, sicut Deus vestram auget prosperitatem et exaltat potestatem, ita vos super<sup>386</sup> omnia ejus ametis in omnibus operibus vestris servare voluntatem. Quod sic vos Deus duc in hac vita in prosperitate facere concedat, ut post hanc vitam secum in æternitate<sup>387</sup> gaudeat faciat. Erga me, Dei gratia, cuncta prospere sunt; et ante Assumptionem sanctæ Mariæ de Becco proficiscar, ut, secundum quod Deus annuet, prosequar propter quod de Anglia egressus sum. De nostris rebus, quamvis hec esse in vestra bona voluntate<sup>388</sup>, confidam, rogo tamen ut eas in quiete manere jubeatis, donec redeam.

### EPISTOLA LXXX.

ANSELMI AD ERNULTUM ET MONACHOS CANTUARIENSIS

*De clericis in monachos recipiendis.*

ANSELMUS archiepiscopus, domino priori ERNULFO et aliis fratribus Ecclesiæ Christi Cantuariensis, salutem et benedictionem Dei, et suam, quantum potest.

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>370</sup> Anglorum ms Angelorum <sup>371</sup> Adversitate si ms adversitate temporali si <sup>372</sup> Studium aliquatenus ms studium vestrum aliquatenus <sup>373</sup> Cum eodem ms collata <sup>374</sup> Vester rex ms noster rex <sup>375</sup> Indigentiam quæ sibi ms indigentiam in his quæ sibi <sup>376</sup> Patiuntur ms patiuntur angustiam <sup>377</sup> Illis aliquid ms illos pertinet aliquid <sup>378</sup> Et aliud ms et aliquid <sup>379</sup> Quod placebit ms quod illi placebit <sup>380</sup> Quod debebit ms quod debebit <sup>381</sup> Animum illa ms animum meum illa <sup>382</sup> Monachis ms a Monachis <sup>383</sup> Cum eodem ms collata <sup>384</sup> A quo omne ms a quo est omne <sup>385</sup> Melior ms meliora <sup>386</sup> Vos semper ms vos super <sup>387</sup> Æternitatem ms æternitate <sup>388</sup> Vestra voluntate ms vestra bona voluntate

De hoc unco mihi mandastis respondeo. Si qui A  
clericī, qui Ecclesiæ et sibi utiles esse possunt, se ad  
ordinem suscipi petunt, et vos ita perpenditūs esse,  
laudo ut eos suscipiat; nec in hac re volo dubitetis  
de voluntate mea, quia scitis mihi displicere tales  
ad vos non ita venire sicut vellem. Vale.

EPISTOLA LXXXI<sup>389</sup>.

ANSELMI AD MATHILDEM REGINAM.

*De sua incolumente, et designato tempore itineris  
Romani.*

Suæ charissimæ dominæ MATHILDI, reginæ Anglorum, ANSELMUS archiepiscopus, fidele servitium et  
spirituæ gratiæ continuam protectionem.

Non ignoro quod dignationis vestræ benignitati placet nosse quid mihi sit et quomodo me habeam. Gaudens igitur et gratias agens de tam bona vestra voluntate notifico vobis quoniam ex quo Anglia exivi, Dei misericordia me, et quæ<sup>390</sup> ad me pertinet, in integra disposuit prosperitate. Usque nunc moratus sum Becci, exspectans opportunum tempus iter agendi; sed in proximo, ante Assumptionem sanctæ Mariae, inde proficiscar, intentione quod incœpi, Deo annuente, peragendi. Didici nupti quia<sup>391</sup> Deo regni domini mei regis et vestri dignitatem placet exaltare, et ea quæ ad placitum ejus et vestrum ac fidelium vestrorum non erant, secundum vestram voluntatem ad honorem et utilitatem vestram reparare: unde sicut fidelis, et sicut bona vestra in praesenti et in futura vita desiderans, gaudeo, et superno Regi a quo vobis hæc proveniunt, ago gratias ut debo; et ut semper bona quæ dedit intemerata custodiens, vos ad majora et meliora sub sua gratia provehat, orac et desidero. Quoniam igitur officii mei est vos exhortari ad cœlestis regni desiderium, hortor, precor, consulgo, quanto affectu possum, ne plus vos delectet in terreni regni transitoria gloria exultare quam ad cœlestis regni felicitatem æternam anhelare. Quod utique veraciter et efficaciter facere poteritis, si ea quæ vestræ potestati subdita sunt, plus secundum Dei consilium quam secundum consilium hominum disposueritis. Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum (I Cor. III, 19), ut ait vera Scriptura; et: Sapientia carnis inimica est Deo, quoniam legi Dei non est subjecta (Rom. VIII, 7). Hæc consulte, hæc secrete et publice intimate domino nostro regi, et saepe repetite, et quantum ad vos pertinet, studiose retractate. Transit enim, ut soletis dicere, gloria mundi. Et utinam Deus vos ambos post transitoriam gloriam transire faciat ad æternam. Amen.

**397 EPISTOLA LXXXII.**  
ANSELMI AD ARNULFUM ET MONACHOS CANTUARIENSES.  
*Ut Cantuarienses monachi non turben'ur, sed quieti  
Deo serviant, quidquid rex egerit.*

ANSELMUS archiepiscopus dominis et fratribus et filiis charissimis, domino priori ERNULFO, et aliis sub illo monachis Deo servientibus, salutem et benedictionem Dei, et suam, quantum potest.

De salute et prosperitate nostra, et ubi sim per præsentem nuntium cognoscetis. Ad præsens autem in Angliam redire nequeo, donec sciam quid rex respondeat litteris quas illi mitto per episcopum Rofensem. Quid autem in illis contineatur, postquam regi erunt ostensæ, per eumdem episcopum cognoscetis. Quidquid autem rex respondeat, vel quidquid B de me sit, mementote quia sive vivimus, sive morimur, Domini sumus (Rom. xiv, 8). Sic igitur vivite, ut et illi vivatis, et cum moriemini, ad illum transcat. Non vos perturbent tribulationes hujus vitæ, quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Act. xiv, 21). Jactate cogitatum vestrum in Domino, et ipse vos enutriet, non dabit in æternum fluctuationem justis. Orate Deum, bene vivendo, non mentes vestras turbando, ut in sua semper vos consolatione faciat lætari. Pueros et adolescentes, ut filios dulcissimos hortor et moneo, quanto possum affectu, ut monitionis et doctrinæ qua eos de cordis et cogitationum custodia solebam instruere, non obliviscantur, sed eonsilium nostrum saepe retractando, sicut eam studiose magnificare et commendare illis solebam, per gratiam Dei custodire nitantrur. Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras (Philip. iv, 7). Gratias vobis ago pro charitate quam impendistis nepoti nostro, et illi præcipio ut vobiscum maneat, et doctrinis ac litteris studeat, donec ego sibi mandem ut veniat.

EPISTOLA LXXXIII<sup>392</sup>.

ANSELMI AD EUSTACHIJUM.

*Is, uxore ex ejus consensu reclusa, alteram sibi  
ad junxerat; de quo peccato illum corripit.*

ANSELMUS archiepiscopus<sup>393</sup>, servus Ecclesiæ Cantuariensis, EUSTACHIO<sup>394</sup> patri Gaufridi monachi Beccensis salutem.

Domnus Gaufridus, filius vester, sollicitus de salute animæ vestræ, et timens damnationem vestram, rogat me ut ostendam vobis in quanto periculo maneatis. Dicit enim quia uxori vestræ, matri ejus<sup>395</sup>, licentiam ut sæculum relinquens sanctimonialis fieret dedistis, et castitatem corporis vestri Deo votivis, sed postea aliam mulierem accepistis, unde filium genuistis. Quod si ita est, scitote absque ulla dubitatione quia si in hoc peccato de hac vita exit

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>389</sup> Cum eodem ms collata    <sup>390</sup> Misericordia quæ ms misericordia me, et quæ<sup>391</sup> Didiei quia ms didici nuper quia    <sup>392</sup> Cum eodem ms collata    <sup>393</sup> Anselmus vocatus archiepiscopus Ecclesiæ ms Anselmus archiepiscopus servus Ecclesiæ    <sup>394</sup> Eustachio ms Eustachico.    <sup>395</sup> Matris ejus ms matri ejus

anima vestra, omnino <sup>396</sup> perdita erit, nec ulla spes ejus salutis, sive ante diem judicij <sup>397</sup>, sive post diem judicij erit. Videat igitur vestia prudentia quam grave malum sit perdere vitam æternam et societatem <sup>398</sup> angelorum, et pati tormentum æternum in societate diabolorum. Videte etiam quam periculum sit et quanta insipientia in tali re differre <sup>399</sup> correctionem, sine qua certam potestis exspectare peccationem. Quandiu enim in hoc peccato maneat, ira Dei manet super vos; et sicut peccatum quanto diutius manet, tanto magis crescit, ita ira Dei in dies magis super vos exardescit. Consulo igitur et precor, sicut Christianus Christianum, et sicut amicus amicum, quatenus de tam gravi peccato et tam magno periculo exire non differatis, ne forte de hac vita ad mortem et tormentum æternum transeat anima vestra qua hoīa non putatis. Consulo etiam ut filii vestri domini Gausfridi de hac re accipiatis consilium, si unquam a Deo vultis habere salutis auxilium. Nam etsi non promisistis castitatem vestri corporis quando uxori licentiam dedidistis ut sanctimonialis fieret, nullo modo tamen sine eo peccato et periculo quod supra dixi, violare eamdem castitatem in vobis posselis quandiu uxor eadem viveat <sup>400</sup>.

EPISTOLA LXXXIV <sup>401</sup>.

## ANSELMI AD MATHILDAM ABBATISSAM CADOMENSEM.

*Huc se debiliorem persentiens consulit Anselmum an onus deponeare debeat. Respondet ipse quod ex consensu comitis et archiepiscopi Rothomagensis ac sanctimonialium laudabiliter possit; sin autem, patienti onera sua, et ea sapientioribus sororibus committat quæ expleare ipsa non sufficit.*

ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, dominæ et reverendæ matris abbatissæ Gadomensi, MATHILDAE, semper divinæ gratiæ regi consilio.

Petit sanctitas vestra per dominum Robertum, fratrem Eustachii, nostrum consilium de abbatia vestra, quam idcirco deserere, si vobis licet ut alii commendaretur, velletis, quoniam eam propter infirmitatem et ætatis imbecillitatem, sicut oportet, regere non valetis. Quod quia fieri non potest, nisi per comitem et archiepiscopum Rothomagensem, et episcopum vestrum, et consensum sanctimonialium

A vobis commissarum, inde vobis nullum impendere possum auxilium; sed quoniam hoc petitis <sup>402</sup>, quale possum mando consilium. Tentate si per eos ad quos perinet, desiderium vestrum, sicut vobis expedire videtur, potestis efficere; et si nequitis, sororibus, quæ membra vestra sunt, illis scilicet in quibus majorum prudentiam et religionis fervorem cognoscitis, earum rerum in quibus vires vestrae deficiunt, praecipiendo, rogando, exhortando curam injungite. Nam si <sup>403</sup> etiam continget ut tales personas in quibus secundum desiderium vestrum possitis <sup>404</sup> confidere, non haberetis, quod in Ecclesia vestra esse non spero, vestra tamen reverentia, si illas eligeret quas ad hoc meliores et aptiores cognosceret, excusabilis apud Deum, quoniam melius non posset, sicut credo, existeret.

EPISTOLA LXXXV <sup>405</sup>

## ANSELMI AD GONDULFUM EPISCOPUM ROFENSEM.

*Eum de Cantuariensis Ecclesiae negotiis sollicitum laudat. Episcopum Eboracensem non vult inauditum et absentem damnae.*

ANSELMUS archiepiscopus reverendo et diligendo episcopo Rofensi GONDULFO, semper et omnibus in Deo placita velle et operari.

Primum gratias ago Deo quia, sicut mandastis, omnia nostra et vestra ubique prospere subsistunt; <sup>398</sup> deinde vobis, cuius prudentia et cura reguntur. Dei gratia postquam de Anglia exivi, omnia erga me et ea quæ ad me pertinent ad votum meum disponuntur. De debitis quæ solvistis, si et debita de Romascot in his sunt, gaudeo; et promissionem vestram de redditibus nostris cum actione gratiarum exspecto. Bene fecistis, quia verba quæ inter regem et vos fuerunt de me et itinere meo, et de epistolis quas sibi et mihi a papa missas dixi, et de legatis ad imperatorem mihi mandastis. Sed scitote quia ego nec litteras, nec ullam legationem ab apostolico habui, postquam a vobis discessi, nisi quod per Tiberium mihi mandavit verbis et litteris (20) ut eum de Romascot adjuvarem. De litteris autem papæ ad regem nihil scio, nisi quod vos mihi mandatis. Si autem alicubi mansurus sum et per legatum meum sim facturus quod incœpi, nondum sum cer-

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>396</sup> Anima, omnino ms anima vestra, omnino tam æternam et satiatam ms gloriam æternam et societatem <sup>397</sup> Ante judicij ms ante diem judicij <sup>398</sup> Vi-

<sup>400</sup> Uxor viveret ms uxor eadem viveat <sup>401</sup> Cum eodem ms collata <sup>399</sup> In tali differre ms in tali re differre <sup>402</sup> Quoniam petitis ms quoniam hoc

petitis <sup>403</sup> Nam sic ms nam si <sup>404</sup> Desiderium possitis ms desiderium vestrum possitis <sup>405</sup> Cum eodem

ms collata.

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(20) Ut eum de Romascot adjuvarem. Romascot, Ronischeot (Gallice, *la taille de Rome*, Cujacio ad C. Auditas, De præscript. lib. II). Romscot vel Romescot Anglicus est dictio, ut appareat in legibus Guillelmi Nothi Anglorem regis apud Roger. Honed. descriptis in Annal. posteriori parte, pag. 344. Quarum una hunc titulum habet et statutum. « De denario S. Petri, qui Anglice dicitur *Ramescot*. Omnis qui habuerit xxx denariatas vivæ pecuniae in domo sua de proprio Anglorum lege dabit denarium S. Petri, et lege Danorum dimidiam marcum. Ille vero denarius debet subponeri in solemnitate S. Petri et Pauli ante festivitatem, quæ dicitur, Ad

D vincula S. Petri, ita ut ultra alium diem non detineatur. Si quisquam detinuerit, ad custodiā regis clamor deferatur, quoniam denarius hic eleemosyna regis est; justitia faciat reddi denarium, et forisfactionem episcopi et regis. Et si quis plures domos habuerit, de illa ubi residens fuerit, in festo apostolorum Petri et Pauli reddat. » Sic Guillelmus dictus Conqueror imperavit reddendum Deo quod Dei est, quodque a se imperatum fuerat ad unguem servavit, testibus litteris quas ad Gregorium VII transmisit in hanc sententiam: « Excellentissimo S. Ecclesiæ pastori Gregorio, gratia Dei Anglorum rex et dux Nothmannus Guillelmus, salutem cum amicitia

tus. De Gerardo archiepiscopo Eboracensi non deboe in tali re aliquid absens de absente et inaudito definire, præsertim cum ipse crimem illatum neget; et ideo non audeo dare consilium, ne consilium meum ab aliquo pro definitione accipiatur. Quapropter si vobis videtur, de hoc apud regem, omnino ex mea parte, nisi ipse a vobis requisiverit, quod vobis mando, si melius non potestis, respondete. De lite quæ est inter nos et homines Roberti de Monteforti, precor ut faciatis per regem, ut aut pax integra, aut treviae<sup>406</sup> inter eos, donec redeam, ponantur. De omnibus nostris rebus intus et foris, curam, sicut hactenus fecistis, habeatis, et sicut scitis me in vobis confidere, precor. De rebus ac familia Roberti nutriti vestri, qui mecum est, gratias ago, quoniam ea

A contra adversarios ejus sicut illi mandatum est, defenditis; et instantissime precor ut omnia quæ ad illum pertinent quieta manere omnino faciatis, et hoc ipsum Guillelmo de Metestante ex mea et vestra parte præcipiat. Dico enim vobis quia malo in meis propriis quam in ejus rebus aliquam pati injuriam. Deo annuente, ante Assumptionem sanctæ Mariæ de Becco proficiisci volo, et in festivitate apud Carnotum esse; et deinde, sicut Deus disponet, vestris orationibus prosequentibus, iter nostrum perage. Quod nonnulli me reprehendunt de familiaritate quam habeo ad illos quos rex non diligit, scitote quia nihil facio contra honorem ejus aut unde juste reprehendi debeam. Propter rixas quæ sunt de ecclesia de Hergas, jubete Rodulfo<sup>407</sup> præposito ut

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>406</sup> Aut tremæ ms aut treviae    <sup>407</sup> Rudolpho ms Rodulpho

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

Hubertus negotiatus tuus, religiose Pater, ad me veniens ex tua parte me admonuit quatenus tibi et successoribus fidelitatem facerem, et de pecunia quam antecessores mei ad Rom. Eccles. mittere solebant, melius cogitarem. Unum admisi, alterum non admisi. Fidelitatem facere nolui, nec volo, quia nec ego promisi, nec antecessores meos antecessoribus tuis id fecisse comperio. Pecunia tribus ferme annis, in Gallis me agente, negligenter collecta est. Nunc vero divina misericordia me in regnum meum reverso, quod collectum est per præstatum legatum mittitur; et quod reliquum est, per legatos Linfranci archiepiscopi fidelis nostri, cum opportunum fuerit, transmittetur. Orate pro nobis, et pro statu regni nostri, quia antecessores vestros dileximus, et vos præ omnibus sincere diligere et obedienter audire desideramus. » Hucusque Guillelmi litteræ, quas inter Lanfranci epistolas nactus sum.

Sed Guillelmum scripsisse Gregorii litteris ad parentem in quibus sic eum monuerat anno 1073 xi Nonas Aprilis, inductione xii: « Rebus vero S. Petri, quæ in Anglia colliguntur, sic te ut tuis invigilare admonemus, sic liberalitati tue ut tuæ committimus, ut plium et propitiū debitorem Petrum reperias, et eum tibi ex debito subvenire admoneas, quem sibi multa te tribuisse non latebit. »

Huberti vero apostolici in Angliam legati ad collendum divi Petri vectigal, fit mentio epist. 52 lib. ii, et 42 lib. iii. Quod autem Guillelmus Danorum lege pendi maream dimiditatam jubet, videtur intelligendum de regibus Danis, qui per aliquot annos regni Anglici habenas tenuerunt. Quorum unus, nempe Kanutus primus rex Dacie, Norvegiae et Angliae, revertens Roma, quam petierat voti causa, anno 1030 litteras ad Anglos dedit, præcipiens universum æs alienum solvi ante redditum suum: et inquit, *denarios, quos Romam ad sanctum Petrum debetis, sive ex urbibus, sive ex villis.* Has autem litteras anno 1052 scriptas esse memoriae dedit Ingulphus abbas Croilandensis in sua Historia, ubi integrum earum apographum exscripsit, religiosam quoque Kanuti peregrinationem denariorum; nec non Malmesber. lib. ii De regibus Anglor., cap. 11; Honed. Annalum priori parte, anno 1051; Polyd. lib. vii Angl. Histor.; Lilius in Chronic.; Henric. Huntid. lib. vi: *Rex vero Cunt, inquit, Romam splendide pervexit: et eleemosynam quæ vocatur Romscot, quam antecessores sui dederant Ecclesiæ Romanæ, perenniter assigavit.*

B Ramoscot igitur, seu Romscot, est annum vetigal quod reges Angliae pensitabant annuatim summis pontificibus Romanis; eamque ob rem Angli vernacule appellabant *Pitrepens* vel *Pitrepence*, quasi pensum seu denarium Petri, ut epistol. 52 lib. ii, et 42 supra. Petri Blesensis 136, edit. Parisiens. 1515 (nam edit. Mogunt. separavit ab epistolis, separatamque inscripsit in vectivam), et capit. *Auditis, De Prescription.* lib. ii, et capit. *Eaque, De censibus* lib. iii.

Et hunc quidem denarium etiam cum Anglie regnum teneretur eptarchia, reges pependerunt Ac imprimis Inas, Occidentalium Anglorum rex, annum salutis circiter 740; Et Iulius vel Adulfus (ut scribitur lib. iii Chronic. Ethelwealdi, cap. 4 (item Westsaxonum seu Occidentalium Anglorum anno 855, ut Asserus Syreburnensis (nunc Saresberiensem dicunt) episcopus, in Historia Elstedi Anglosaxonum regis, tradidit hisce litteris. » Ro:æ

C quoque omni anno magnam pro anima sua pecuniam, id est ccc mancussas portare præcepit; quæ taliter ibi dividearentur: scilicet, c mancussas in honorem sancti Petri specialiter ad emendum oleum, quo impleantur omnia luminaria illius ecclesiæ in vespera Paschæ; et c mancussas in honorem sancti Pauli, eadem conditione ad parandum oleum in ecclesia Sancti Pauli apostoli, ad implenda luminaria in vespera Paschæ, et in galli cantu; c quoque mancussas venerabili papæ apostolico. » Pene singula Assisi verba Florentii Wigornensis prescripsit Chronic., pagina 300 Guillel. Malmesberiensis lib. ii De Reg. Anglis, cap. 2, item totam brevius et specialius absolvit: *Romam, inquit, composito regno ivit, ibique tributum, quod Anglia hodieque pensitat, sancto Petro obtulit coram Leone papa quartio.*

D Mancussas autem nunc memoratas Rogerius Henedenus appellant *manculas*; et Malmesberiensis proxime *maicas*. At Guillelmus Lamberdus scholus ad veteres Saxonum leges asserit manculam et mancam eadem esse, nempe nummum valentem xxx denariis. Sed de his nimis, cum Anglicanæ historiæ studiosis sint notiora quam luculentius explanarem. Necesse tamen explanatius haec observavi propter quosdam, me audiente referentes hanc denarii Romani pensitationem ad Joannis vulgariter appellati *sine terra*, regis Angliae, tempora, quanquam utriusque sit ex diametro opposita: haec enim coacta, illa spontanea fuit, ut prolixè narrat Matth. Paris in Hist. majorre.

eam teneat in manu mea donec redeam, et interim inveniat qui in ea serviat. Omnipotens Dominus vos et vestia sub sua gratia custodiat, et vos semper<sup>408</sup> in viam salutis dirigat. Amen.<sup>409</sup>

EPISTOLA LXXXVI<sup>410</sup>.

ANSELMI AD HENRICUM REGEM ANGLORUM.

*Gratulatur regi de se sollicito.*

Suo charissimo domino HENRICO, gloriose regi Anglorum, ANSELMUS, archiepiscopus Cantuariae, fidele servitium cum orationibus.

Gratias magnas ago celsitudini vestrae pro amore magno quem erga me vos habere ostendistis, et propria sollicitudine quam de me sicut de fidi vestio habetis, scilicet ne in itinere incepto propter imbecillitatem et infirmitatem corporis mei nimio laboris gravamine deficiam. Sed jam usque in vallem Morianæ<sup>411</sup> progressus eram, quando vestram suscepi epistolam, unde timui ne domino papæ disperceret si, tanta parte itineris perfecta, remanerem, et nullum mihi responsum per legatos faceret, nisi ad eum, sicut incepit, ipse pervenirem<sup>412</sup>. Didici enim per litteras, quas mihi per Tiberium misit, quia si possibile esset libenter mecum loqueretur<sup>413</sup>. Sperans itaque in Deo, secundum quod in me sensiebam et de itinere jam peracto expertus eram, quia laborem itineris possem subsistere; quod quia me non posse timebatis, me remanere volebatis, existimavi bonum esse per meipsum hoc pro quo Anglia exivi, sicut proposui, per sincere, nisi forte aliquid obviaverit cui rationabiliter nequeam resistere. Omnipotens Deus sic vestrum regnum terrenum in gaudio vestro diu regat et corroboret super Anglos, ut post<sup>414</sup> hanc vitam vos regnare faciat inter angelos. Amen.

EPISTOLA LXXXVII<sup>415</sup>.

ANSELMI AD GERONTONEM ABBATEM.

Clericus in duabus Ecclesiis obstrictus sacramento religionis, in qua debet manere? Eapedit propter plures causas eum Carnotii remanere auam ad Gerontonem manere.

ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, reverendo abbati et amico suo GERONTONI<sup>416</sup> salutem.

Quidam monachus, sicut ab illo didici, alligatus Ecclesiae vestrae per quamdam professionem quam in habitu clericali vobis fecit, et similiter monasterio Sancti Petri, quod Carnotii situm est, ubi habitum monachi assumpsit per aliam professionem, dicit se nullatenus posse habere solutionem a vobis neque ab abate Carnotensi, ut vel in Carnotensi monasterio vel in vestro animam suam salvet; quod fa-

A cele nequit nisi aut a vobis aut ab abate Carnotensi absolutus fuerit. Consideret igitur prudentia vestra quia non expedit nec decet vos abbates ut animam ejus quisque sibi trahendo scindatis, sed in vobis esse maternam pietatem, et plus vos diligere animam proximi quam propriam voluntatem ostendatis. Ille enim se magis ostendit esse matrem, qui dicet alteri: Habeto tu solus infantem vivum, nec ambo eum occidamus, ut cum venerit verus Salomon, dicat: *Date huic infantem vivum, haec est enim mater ejus.* Nam vera mater mavult filium suum in alieno sinu vivere, quam in suo mortuus sovere. Notum autem sit sanctitati vestrae quia sicut cognoscere potui, magis expedit propter plures causas eum Carnoti remanere quam ad vos remeare. Unde, si auderem, religioni vestrae consulendo suggererem quatenus vos non falsam, sed veram matrem esse probaretis. Valete.

B EPISTOLA LXXXVIII<sup>417</sup>.

ANSELMI AD HENRICUM REGEM ANGLORUM.

*Quid responderet papa ad consultum de sacerdotiorum collatione, quodque Anselmus papæ sit paritus.*

Suo reverendo domino HENRICO regi Anglorum ANSELMUS Cantuariensis archiepiscopus, fidele servitium cum orationibus.

Quamvis per Willelmum de Warewast<sup>418</sup> cognoscatis quid Romæ fecerimus, tamen quod ad me pertinet, breviter ostendam. Romam veni, causam pro qua veneram domino papæ exposui. Respondit se nequaquam velle dissentire a statutis antecessorum suorum, et insuper præcepit mihi ut nullam

**399** haberem communionem cum illis qui de manu vestra<sup>419</sup> investituras acceperunt Ecclesiarum, post hujus prohibitionis notitiam, nisi poenitentiam ageant, et sine spe recuperationis quod acceperant desererent, neque cum episcopis qui tales consecrarent, nisi ad apostolicæ sedis iudicium se præsentarent<sup>420</sup>. Horum omnium testis potest esse prædictus Willelmus, si vult. Qui Willelmus, quando ab invicem discessimus, ex vestra parte conmemorans amorem et benignantatem quam semper erga me habuistis, submovit me sicut archiepiscopum vestrum ut talem me facerem quatenus sic intrarem in Angliam, ut sic esse possem vobiscum sicut fuit antecessor meus cum patre vestro, et vos me eodem honore et libertate tractaretis, qua pater vester antecessorem meum tractavit. In quibus verbis intellexi quia nisi me tales facerem, redditum meum in Angliam non vellatis. De amore quidem et benignitate gratias ago, (21) Ut autem ita sim vobiscum sicut

## D VARIÆ LECTIONES.

<sup>408</sup> Vos nunc et semper ms vos semper <sup>409</sup> Amen ms omittit <sup>410</sup> Cum eodem ms. collata <sup>411</sup> Morianæ ms. Morianæ<sup>412</sup> Incepit, pervenirem ms incepit ipse pervenirem <sup>413</sup> Mihi loquerer ms mecum loqueretur <sup>414</sup> Et post ms ut post <sup>415</sup> Cum eodem ms collata <sup>416</sup> Anselmus archiepiscopus Cant... Gerontino ms Anselmus servus Ecclesiae Cantuariensis... Gerontani <sup>417</sup> Collata cum eodem ms et cum Edmeri Historia Novorum eduta. <sup>418</sup> De Warewast ms et Edm. de Warewast <sup>419</sup> Manu vestra Edm. manu tua <sup>420</sup> Repræsentarent Edm. præsentarent

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(21) Ut autem vobiscum sim sicut antecessor meus fuit cum patre vestro, facere non possum. Girgilius foret hisce verbis extricatis necessarius. Cum enim sub finem illius saecula mensesimi vocatur Simonia,

sacerdotii, virgæ, aut annuli pontificii data potestas a laico principe, sed et homagium (ut vulgo loquar) eidem factum, vel quodpiam obsequium ejusdem rei gratia, videbitur Lanfianus hac purus macula, immo

antecessor meus fuit cum patre vestro, facete non possum, quia nec vobis homagium facere, nec accipientibus de manu vestra investituras Ecclesiarum propter praedictam prohibitionem me audiente factam audeo communicare. Unde precor ut mihi vestram, si placet, mandatis voluntatem; utrum sic, quemadmodum dixi, possim in pace vestra et officii mei potestate redire in Angliam. Paratus enim sum et vobis et populo divina mihi dispositione commisso officii mei servitium pro viribus et scientia mea, servata<sup>421</sup> regulari obedientia, fideliter exhibere. Quod si vobis<sup>422</sup> non placuerit, puto quia si quod animarum detrimentum inde contigerit, mea culpa non erit. Omnipotens Deus sic regnet in corde vestrou ut vos per omnia regnetis in gratia ejus. Amen<sup>423</sup>.

EPISTOLA LXXXIX<sup>424</sup>.

ANSELMI AD FRATRES CANTUARIENSES.

*De suo reditu in Angliam a Cantuariensis monachis per optato.*

ANSELMUS, archiepiscopus Cantuariæ, dominis<sup>425</sup> fratribus et filiis charissimis in Christi Ecclesia Cantuariæ conversantibus salutem et benedictionem<sup>426</sup> Dei, et suam, quantum potest

De reditu nostro dulce desiderium vestrum, quia de dulcedine dilectionis procedit<sup>427</sup>, gratanter accipio, amo et approbo, etiamsi aliter Deus disponere voluerit quam sicut ego vobiscum desidero. Sæpe enim Deus servorum suorum vitam ordinat contra

A hoc quod mens humana, quamvis<sup>428</sup> suo sensu intentione bona, desiderat. Sicut enim aurum in fornace probatur, ita mentes electorum suorum igne tribulationis examinat. Quod si vobis ejus paterna correctione aut probatione contigerit, nolite desiderare, sed ex ipsa tribulatione, sicut filii, studete proficere. Non est enim inusitatum servis Dei in hac peregrinatione adversitatibus multimodis concuti, quoniam non sunt de hoc mundo; et quanto magis hic vexantur, tanto magis mundum cognoscunt, et ad requiem transire desiderant de hoc mundo. Quapropter moneo et precor vos ut filios charissimos, quatenus, si res exegerit, quanto attentius vos hostis hominum a statu religionis vestræ dissipare tentaverit, tanto vos ad servitium Dei colligere

B strictus studeatis. Sic namque contra hostem fortius pugnabitis et Dei auxilium efficacius impetrabitis. De his non est necesse me vobis multum scribere, quia Dei gratia vos<sup>429</sup> haec scitis, et testimonia Scripturarum vobis sunt præsentia: et domini prioris, si illi credere volueritis, vobis consulere et vos confortare poterit sapientia. Quod petitis ut domino priori committam totam curam animarum vestrarum, secrete et publice, donec ego ad vos redeam, hoc utique feci et facio, sicut mihi ipsi, ut ipse secundum sapientiam quam Deus sibi dedit, et secundum zelum domus Dei quem in corde gerit, judicet et disponat, puniat et parcat, quatenus animæ in innocentia nutriantur, et vitia quantum

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>421</sup> Servati ms et Edm. servata<sup>422</sup> Vobis Eam. votis<sup>423</sup> Amen ms et Edm. omitt.<sup>424</sup> Cum eodem ms collata<sup>425</sup> Anselmus vocatus archiepiscopus Cantuar. Dominis ms Anselmus archiepiscopus Dominis<sup>426</sup> Conversan ibus et benedictionem ms conversantibus salutem et benedictionem<sup>427</sup> Dilectionis vestræ procedit ms dilectionis procedit<sup>428</sup> Mens quamvis ms mens humana quamvis<sup>429</sup> Grata et vos ms Dei gratia et vos

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

et ipse Guillelmus Nothus, hujus Henrici (ad quem sunt præsentes Anselmi litteræ) genitor. Vidi mus enim apud Baronum eum Alexandri papæ testimonio laudatum, ob extinctam a se pestem Simoniæ. Malmesberiensis vero, si credamus aienti, lib. iii De reg. Anglis, Gregorium VII inventorem fuisse et primum fulminatorem anathematis in laicos investidores et investitos; nihil in his verbis animadverto quod Lanfrancum attingat. Et quidem ejus inaugratio plus regia importunitate, et summi pontificis iussu perfecta fuit quam hujusmodi suspectis favoribus, ut ipsem testatus est litteris ad eumdem pontificem datis relatisque ad epistolam 25 lib. i. Præterea, eodem Alexandro præcipiente Thomam Eboraci archiepiscopum et Remigium Lincolniæ præsulem suis indignos sedibus (hic quod Guillelmo Notho Angliam venienti tulisset suppetias, episcopum acquisierat, ille, quod presbyteri filius esset) restituit. Verum quia auctore Malmesberensi lib. i De pontificibus Anglis: « Papa pondus facti a se recipiens, in Lanfrancum considerationem transfudit, bene an secus fieret, redderet investituras si vellet, si minus, faceret quod commodum sciret. Ita illi, de manu Lanfranci baculos et annulos recipientes, lætum ad patriam cum eodem moliti sunt reditum. Nec minori eum amoris diligentia palpandum curavit Gregorius Alexandri successor, multa illius consilio transigens, multa etiam domesticis suis ignota, illius conscientie communicans. » Quibus Malmesberiensis verbis appetit, hos duos pontifices habuisse Lanfrancum in Anglia vice sacerdumi cuiusdam agit,

C ex quo in vulgus ederentur necessario cognoscenda, pro locorum, personarum, et temporum ratione; alia vero aut reticenda prorsus, aut non tam manifesta, fienda, ut videret Lanfranci prudentia, cui fides erat dictorum paparum.

Quamobrem, si quid præstitit Lanfrancus, quod detrectet Anselmus, nemo temerarie vitio dederit probissimo antistiti, cum discipulus præceptoris non carpat, sed affirmet se non audere quod præceptor iheruit (si res exigeret aliquando) ob interdictum Urbanij II et Paschalis II se audiente promulgatum. Cæterum hic animo succedit, Malmesberensem sui immemorem fuisse libro iii De reg. Anglis, ubi de Gregorio VII papa sic scribit: *Hic, quod alii iniusti erant, palam extulit, eacommunicans electos, qui investituras de manu laici per annulum et baculum acciperent.* Graviter, inquam, memoria lapsus est Malmesberita ita scribens: « Cum Nicolaum I papam ducentis ferme annis ante Gregorium et Leonem IV, ante Nicolaum constet idem cassis sub anathematis poena, quam legere est tomo II conciliorum, his verbis: *Ut per laicos nullo modo quilibet clericus aut presbyter obtineat ecclesiam, nec gratis, nec pretio.* » Quin et Alexander II Gregorii VII prædecessor probavit, servandamque præcepit hanc cæterasque Nicolai constitutiones. Etenim hanc Gratianus retulit Alexandri nomine, cap. 6, quæst. 7, ean. *Per laicos.* Ubi nam vero loci haec statuta renovant, exprimit ipsem, scribens in hunc modum: « ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis catholicis, cu: cloque cleo et populo,

possibile est, Deo adjuvante, radicitus de domo Dei exstirpentur et excludantur. Scio quia<sup>430</sup> singuli nostram desideratis absolutionem; sed quoniam singulis hoc facere mihi nunc possibile non est, omnibus vobis Dei et nostram, quantum in me est, opto, oro, mando, absolutionem et benedictionem. Disciplinam ordinis vestri semper amate: pacem inter vos et obedientiam ad priorem inviolabiliter servate. Dominus sit semper vobiscum. Amen.

EPISTOLA XC<sup>431</sup>.

ANSELMI AD ERNULFUM.

*Ejusdem argumenti.*

ANSELMUS archiepiscopus reverendo et charissimo fratri, domino priori ERNULFO, salutem et gratiam Dei.

Quod vos et amici nostri doletis quia rediens Roma in Angliam non veni, hoc facit dilectio; sed quod pastoralem curam sine ulla ratione relinquere videor, non hoc aestiniant sapientes religiosi quibus rem ostendo, neque ego intelligo. Non enim ego eam, quantum in me est, relinquo, sed ibi ubi eam me exercere oporteret, conversari sicut vos, si diligenter intenditis, cognoscere potestis, nequeo. Audistis enim quibus ex præcepto Apostoli communicare non possim sine animæ meæ periculo; quorum communionem regi communicans, dum ipse eis communicat, vitare non valeo. Hic consideret aliquis quid facere possim<sup>432</sup>, cum veniam ad regem coronandum, et missam celebrabo, et ipsi circa me erunt. Certe illos expellere nequeo, cum illis orare non audeo, regi subtrahere solitum officium non debeo, quoniam dominus papa et illi concedit, et mihi, ut faciam si præsens sum, præcipit. Si mihi dixit<sup>433</sup> ut domi maneam, ad curiam non eam, et

**A** sic me alia bona officii mei faciens a communione malorum abstineam, conqueretur rex cum omnibus episcopis et principibus suis, (22) quia cum illum coronare nolo, aufero ei coronæ suæ honorem, quem ei primas regni sui debet per consuetudinem. Unde justum illis videbitur, et opere complebunt, ut dignitas Ecclesiæ nostræ ad aliam Ecclesiam transferatur. Quod cum fiat, me vivente, in regno, neque per me aut per alium prohibere potero, confirmabitur Ecclesiæ nostræ intolerabilis imminutio. Quod autem dicunt quod non oportuerit eum pro uno verbo fugere, qui suum sanguinem pro ovibus suis et pro Ecclesia Dei debuerit effundere, dico quod non est parvipendendum illud verbum, in quo tam gravia mala continentur quæ jam dixi<sup>434</sup>, in quæ sine periculo animæ meæ et sine detimento Ecclesiæ mihi commissæ nullatenus me possum ingenerere. Denique non timeo sanguinis effusionem, aut quamlibet corporis mei destructionem, aut rei umissionem. Quæ si personæ meæ evenirent, libenter paterer propter veritatis assertionem. At nihil horum super me cadet; sed Ecclesiam nostram et homines ad eam pertinentes, si in Anglia<sup>435</sup> cum rege contenderem, gravis oppressio frustra contineat, et multitudo vexatorum ad culpam meam serumas suas, me execrando, converteret. Melius itaque mihi videtur ut me absente quælibet tribulatio, si vitari nequit, in Anglia debacchetur, quam per meam præsentiam<sup>436</sup> et tolerantiam quælibet plava consuetudo in futurum confirmetur; aut multitudo hominum, me aspicente, propter me tribulationem se pati lamentetur. Si objicitur quod majus est damnum animarum quod contingit<sup>437</sup> propter meam absentiam, quam malum temporale quod con-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>430</sup> Sico quia ms scio quia<sup>431</sup> Cum eodem ms collata<sup>432</sup> Possum, cum, ms possim, cum<sup>433</sup> Præcepit, si mihi præcipit ms præcipit, si mihi dixit<sup>434</sup> Qui jam dixi ms quæ jam dixi<sup>435</sup> In Angliam ms in Anglia<sup>436</sup> Quod cognoscitur ms quod contingit

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

salutem charissimam, et benedictionem apostolicam. Vigilantia universalis regiminis assiduum sollicitudinem omnibus debentes, quæ in Constantiana synodo nuper celebrata coram centum et amplius episcopis, licet nobis imminitis presentibus, sunt canonice instituta, vobis notificare curavimus; quia ad salutem nostram eorum executores vos optamus, et apostolica auctoritate jubendo mandamus. Primum namque, inspectore Deo, ut a beato papa Leone et beatae memorie Nicolao prius statutum est erga Simoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus. » Et paulo post saneta synodus hoc capite sub excommunicatione statuit, dicens: « Quicunque sacerdos vel diaconus vel subdiaconus post constitutum beatæ memorie prædecessoris nostri, sanctissimi pape Leonis aut Nicolai de castitate clericorum concubinam duverit, vel ductam non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei, et auctoritate apostolorum Petri et Pauli præcipitus, et omnimodo interdicimus ut missam non cantet, neque Evangelium, neque Epistolam ad missam legat. » Haec carptum ex synodo Lateranensi.

Porro has Anselmi litteras Lugduno fuisse datas anno 1105 inde constat quod observaverimus in epist. 76 Anselmum Romam profectum excessisse Anglia

anno 1104, et in Gallo supra tres menses esse commoratum, propter nimios aestus similisque corporuli imbecillitatem, ita ut se dederit in viam Nonas circiter Augustas; hunc enim diem produnt epistolæ 81 et 85. Præterquam, quod a vero abhorreat, virum multo confectum senio nisse et reduisse tam brevi ut eodem revertetur anno quo discessisset, maximeque hiberno tempore.

Hanc veio separationem Anselmi regisque legati Guillelmi Guardenastii contigisse haud procul a Lugduno, Eadmerus, Malmesberiensis, et alii sunt auctores. Diversus igitur Lugdunum Anselmus multas insequentium epistolarum scripsit ad regem, reginam, antisutes, cœnobiarachas et cœnobitas, aliisque ad eum.

(22) *Quia cum illum coronare nolo.* Quo sensu id dicit Anselmus, non video, quia antequam Henricus eum primo revocasset in Angliam, iam insignia regis sumpserat ipsomet teste, epist. 40 supra. Præterea ut monstravimus ad epistol. 88, hæ litteræ fuisse scriptæ Lugduni intra annum 1105; Henricum autem fuisse in regem Angliæ unctum anno 1100, postrid. Kalend. August. uno testantur ore Hontidoni. lib. vii Malmesbui. lib. v De reg. Angl., Florent. Wigorn. m. Chronic., Honed. in Annal. i part., Neubrig lib. i, cap. 5.

tingeret per meam præsentiam, et ideo istud propter illud esset contemnendum, jam dixi quia, si super me venerit, inconcussam servarem patientiam. Verum quoniam non debemus facere mala ut veniant bona, non debo attrahere super quoslibet <sup>437</sup> innocentis qualibet mala ut animabus aliorum eveniant bona. Dixi utique in præterito anno, cum me minarentur expellere, quia nolle exire propter injunctam mihi curam et obedientiam; sed et hoc dicebam propter illos qui hoc minabantur, ne pro solis verbis illorum exirem, non propter aliquam utiliter remanendi fiduciam. Mox enim ut discordia et contentio inter regem et me appareret, pariter et mala corporalia serverent, et bona spiritualia penitus frigerent. Quod imponitur mihi, quia quasi astutæ insinaverim regem et regnum ejus, et episcopum Lincolnensem, non per me manifeste, sed latenter per monachos nostros, certe falsum est, quia nullus homo a me ad hoc monitus est. Sed nec ipsi fratres nostri Eadmerus (25) et <sup>438</sup> Alexander, qui maxime de hoc accusantur, ita sicut de eis dicitur, cognoscunt esse; et vos scitis quia delatores, parvis magna addentes, mendaces solent esse: denique antequam nos veniremus Romanum, multa dicebantur de Anglia intra Romanum et extra Romanum. In his omnibus neque per me, neque per sapientiores me, meliori possum uti consilio quam dispositionem Dei exspectare et rem ejus committere iudicio. Hoc autem scitote quia voluntas mea est ut, adjuvante Deo, nullius mortalis homo fiam, nec per sacramentum fidem alieni promittam. Consilium nostrum petitis quid agere debeat inter eos et cum eis quorum communionem mihi dominus papa interdixit. Quæ res ita dubia est, ut minus difficile sit non communicare eis quibus rex communicat, præsestum cum mihi soli Romæ a papa ista interdicta sit communio; nec audeo præcipere ut illis communicetis, quibus ego non comunico; sed si ita permaneritis sicut vos dimisi, nequaquam vos reprehendo. Non enim potestis a toto regno discordare, nec participes estis eorum malitiae si quis a vobis petierit quod honestatem et religionem vestram non <sup>439</sup> deceat; præmeditati estote ne aut minæ, aut blanditiæ, aut aliqua astutia persuadeant vobis aliquid unde vos postea pœnitentiat. Consilium et curam fratrum, quidquid contingat, propter Deum et charitatem proximi nolite desereret, nisi vos violentia de Ecclesia expuleret. Si ingruerint adversitates et tribulationes, tunc fortiores estote, et in tentatione fratribus vestris nolite deficere. Si quis exegerit ab aliquo monacho Ecclesiæ

A nostræ <sup>440</sup> sacramentum, aut fidei alligationem, aut pactum aliquod quod contra ordinem sit, propter tenendam aliquam potestatem, quam dicimus obedientiam, considerate et in quantum possibile est, et in quantum scitis, avertite malitiam <sup>441</sup>. Quidquid futurum sit, Dei tuitioni vos et omnes fratres nostros cum omnibus quæ ad Ecclesiam nostram pertinent commendabo.

### EPISTOLA XCI <sup>442</sup>.

ANSELMI AD ANTONIUM SUBPRIOREM.

*Eum laudat et admonet.*

ANSELMUS archiepiscopus fratri et filio charissimo ANTONIO subpriori, salutem et benedictionem.

B Gaudeo et gratias ago Deo et vobis pro bono zelo quem habetis, et quia ordinem vestrum libenter custoditis, et ut alii illum servent, strenue studetis. Precoꝝ autem, sicut saepè precatus sum. ut in hoc bono proposito perseveretis, quia Deo gratum est, et ab eo præmium bonum reportabitis. Est quiddam unde olim quosdam audivi conqueri. Dicunt enim quia aliquando cum sit ante vos proclamatio de quibusdam negligentibus, quæ sine mala intentione possunt intelligi, et solus levitatis culpæ imputari <sup>443</sup>, dilectio vestra in pravam suspicionem in audiencia eas interpretatur; veluti sunt signa, aspectus et similia, in quibus nulla malitia certudo deprehendi potest. Moneo ergo vos ut dilectum dilectorem meum, et consulo, ut filio charissimo, ne hoc faciatis, nisi cum res ita aperta fuerit ut a malitia excusari non possit. Nocet enim multum. Potestis enim culpam pro sola violatione ordinis acriter punire, et omnem pravam suspicionem, quando probari nequit, avertere. Sic autem et vos diligent, et se sine verecundia corrigit. Vale.

### EPISTOLA XCII <sup>444</sup>.

ANSELMI AD GONDULFUM.

*Grates per solvit episcopo de se bene merito*

ANSELMUS, Dei dispositione archiepiscopus, reverendo et charissimo coepiscopo GONDULFO, salutem et quod melius sit et potest.

C Gratias ago vobis pro bene factis magnas, sed multo maiores pro vestra bona voluntate, quæ semper plus facere vult quam possit. Bonum desiderium vestrum de reditu nostro, et consilium de vera dilectione procedens amo et laudo; sed de effectu <sup>445</sup> ejusdem voluntatis certum quid promittere non audeo; sed Dei ordinationi, cui subjacent omnia, me et quæcumque de me sunt, commendo. Ipsum oro, et omnes amicos meos rogo, ut orent quatenus ipse me in beneplacito suo disponat, nec unquam

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>437</sup> Super me quaslibet ms super quoslibet <sup>438</sup> Dimerus ms Edmerus <sup>439</sup> Religionem non ms religio- nem vestram non <sup>440</sup> Ecclesiæ vestræ ms Ecclesiæ nostræ <sup>441</sup> Avertere malitiam ms avertite malitiam <sup>442</sup> Cum eodem ms collata <sup>443</sup> Culpæ possunt imputari ms [culpæ imputari] <sup>444</sup> Cum eodem ms collata <sup>445</sup> De affectu ms de effectu

### JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(25) *Et Alexander, qui maxime, etc.* Ille Alexander (cujus etiam Willermus Malmesber. in Cantuariensisibus archiepiscopis subinde meminit, ubi maxime de Anselmo scribit) fuit Cantuariensis monachus, et ad

Anselmum, Anselmi nostri nepotem destinavit lib. I ex Anselmi archiepiscopi dictis concinnatum, et 19, capl. distinctum, ex centur. 10 catalog. scriptorum Britanniæ.

voluntatem meam ambire de sua voluntate permit-  
tat. Hoc autem scitote quia spero in Deo, et haec est  
voluntas mea, ut nunquam pro reditu in Angliam  
aliquid contra honestatem episcopalem scienter  
faciam. Malo autem hominibus non concordare,  
quam, illis concordando, a Deo discordare. Consi-  
lum quod petitis quid vobis faciendum sit, si domi-  
nus meus rex et ego non concordamus, in litteris  
prioris breviter mandavi. Hoc tantum ad præsens  
dico, nullæ minæ, nulla promissio, nulla astutia a  
religione vestra extorqueat aut homagium, aut  
jurandum, aut fidei alligationem. Si quid horum  
aliquis exegerit, haec sit vestra responsio : *Christia-  
nus sum, monachus sum, episcopus sum; et ideo  
omnibus volo fidem servare secundum quod unicuique  
debeo.* Quidquid aliud vobis dicatur, his verbis nec  
addatis quidquam, nec minuatis, quod ab hac sen-  
tentia discedat. Hoc ipsum **401** de me dico, nec  
super haec aliquid addere, vel de his minuere, adju-  
vante Deo, volo. Filios vestros et nostros, et filias,  
sicut scitis, salutare, et ut nostri memorie sint  
orate.

EPISTOLA XCIII <sup>446</sup>.

MATHILDIS REGINÆ ANGLORUM AD ANSELMUM.

*Regio digna pectore et sanctis affectibus plena.*

Domino vere summo et Patri ANSELMO, Dei gratia  
Cantuariensi archiepiscopo, MATHILDIS, regina An-  
glorum, humilis ancilla ejus, summæ devotionis et  
servitutis obsequium.

Converte, domine sancte, Pater misericors, **C**  
planctum meum in gaudium mihi, et circumda me  
laetitia. Ecce, domine, humilis ancilla tua mis-  
cordiae tuæ genibus devoluta, supplices ad te manus  
tendens, consuetæ postulat benignitatis affectum.  
Veni, domine, veni, et visita servam tuam veni,  
inquam, Pater, et gemitus meos leni <sup>447</sup>, lacrymas  
absterge, dolores mitiga, luctus tolle; imple deside-  
rium meum, vota secunda. At, inquires, lege prohi-  
beor, et quādam necessitatum vinculis tentus  
seniorum <sup>448</sup> decieta transgredi non præsumo. Quid

A igitur, Pater, est, quod doctor ille gentium, ves-  
electionis, cum totus in legis evacuatione sudaret,  
nunquid non in templo, ne scandalum esset his qui  
ex circumcisione crediderant, hostias immolavit?  
Nunquid, qui circumcisionem damnabat, Timotheum  
ipse, ut omnibus omnia fieret, non circumcidit <sup>449</sup>?  
Quid ergo faciet misericordiae filius, discipulus ejus,  
qui ut servos redimeret, ipse in mortem se obtulit.  
Vides, ecce vides fratres tuos, conservos tuos, po-  
pulum Domini tui jam naufragia sustinentem, jam  
labantem in <sup>450</sup> ultimis, nec succurris, nec porrigit  
dexteram, nec objectas te discrimini. Nonne optabat  
Apostolus anathema esse a Christo pro fratribus  
suis? Flecte itaque, bone domine, pie Pater, seve-  
ritatem hanc; et ferreum, pace tua dixerim, pectus  
emolli; veni et visita plebem tuam; et inter eos,  
ancillam tuam, totis ad te visceribus anhelantem.  
Inveni viam qua nec tu pastor, qui præcedis, offen-  
das, nec regiæ majestatis jura solvantur. Quod si  
haec simul constare non valeant, veniam saltem. ve-  
niat ad filiam Pater, ad ancillam dominus, et doceat  
eam quid agere debeat. Ingrediatur ad eam ante-  
quam egrediatur de mundo. Si enim antequam  
moriar mihi te non videre contigerit, improbe lo-  
quar, timeo ne mihi etiam in illa terra viventium  
et lætantium omnis exultandi præcidatur occasio.  
Tu siquidem es gaudium meum, spes mea, refugium  
meum. Anima mea sicut terra sine aqua tibi; unde  
et expandi ad te manus meas, ut ariditatem ejus  
exultationis oleo perfundas, et dulcedinis ingenitæ  
rore riges <sup>451</sup>. Si autem nec te fletus mei, nec pu-  
blica vota sollicitant, postposita regia dignitate, re-  
lictis insignibus, deponam fasces, diadema contem-  
nam, purpuram byssumque calcabo, et vadam ad te  
mœrore consecuta. (24) Amplexar vestigia tua, pedes  
exosculabor, nec amovebit me, si veniet Giezi, nisi  
cum desiderii mei summa complebitur. Pax Dei,  
qua exsuperat omnem sensum, custodiat cor tuum  
et intelligentiam tuam, et faciat misericordiae visce-  
ribus abundare.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>446</sup> *Gum eodem ms collata*   <sup>447</sup> *Gemitus leni ms gemitus meos leni*   <sup>448</sup> *Vinculis tentus servorum ms nexibus  
tentus seniorum*   <sup>449</sup> *Circuncidit ms non circumcidit*   <sup>450</sup> *Labentem in ms labantem in*   <sup>451</sup> *Rigeas ms riges*

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(24) *Amplexar vestigia tua, pedes exosculabor.* Lectorem hic velim oratum, ne putet isthæc esse  
verba et voces; quod enim regina illa modestissima  
pollicetur Anselmo, eodem prius anno et cæteris,  
ut credibile est, præstuit. Testem habeo Matthæum  
Paridem anno 1105 majoris Historiæ id referentem.  
Eodem, inquit, tempore David frater reginæ An-  
glorum Mathildis, venit in Angliam, ut sororem  
suam visitaret. Qui cum nocte quadam in thalamum  
ejus ab ipsa vocatus venisset domum, inventus  
leprosis plenam, et regina, in medio stans, deposito  
pallio, linteo se utrisque manibus præcinxit, et aqua  
imposita, cœpit lavare pedes eorum, et extergere  
linteo, et utrisque manibus constrictos cœpit devo-  
tissime osculari. Cui frater: Quid est quod agis, o

D domina mea? Certe si rex sciret ista, nunquam  
dignatur os tuum leprosorum pedum tabepollutum,  
labiis suis osculari. Et illa subridens, ait: Pedes  
Regis æterni quis nescit labiis regis morituri esse  
preferendos? Ecce, ego idcirco te vocavi, frater  
charissime, ut exemplo meo talia discas operari;  
fac, iogo, quod me facere intueris. » Hucusque  
Matthæus Paris, cui nonnulla adjecissemus, si ve-  
nisset in manus nostras liber de ejus Vita scriptus,  
cujus mentionem facit Guillelmus Gemmeticensis,  
lib. viii Historiæ ducum Northmannorum, cap. 10.  
Ms. Victor. habet 8, in hunc medum. « Quantæ au-  
tem sanctitatis et scientiæ tam sacerularis quam  
spiritualis utraque regina, Margareta scilicet et Ma-  
thildis fuerint, liber, qui de Vita ipsarum scriptus

## EPISTOLA XCIV.

HENRICI REGIS ANGLORVM AD ANSELMVM.

*Dolet Anselmum sibi pectinaciter reluctari. Misericordia ad apostolicum significat, et se interim consentire ut de beneficio Cantuariensis Ecclesiæ convenienter habeat.*

HENRICUS, rex Anglorum, ANSELMO, Cantuariensi archiepiscopo, salutem et amicitiam.

Mandasti mihi quod ad me venire non poteras, nec tecum esse, sicut Lanfrancus antecessor tuus cum patre meo multis annis fuit; unde valde doleo quod facere non vis, quia si facere voluisses, libenter te susciperem, et omnes illos honores, et dignitates, et amicitias, quas pater meus antecessori tuo fecit, tibi fecisset. Dominus vero apostolicus mandavit mihi litteris suis preces et admonitiones super quibusdam rebus. Quapropter volo legatos meos Romanum mittere, et consilio Dei et baronum meorum domino papæ inde respondere, et hoc requirere quod mihi requirendum est. Et accepto responso a papa, mandabo tibi hoc quod mihi Deus annuerit. Interim autem consentiam quod tu de beneficio Cantuariensis Ecclesiæ convenienter habeas; quamvis hoc invitus facio, quoniam nullum mortalem hominem in regno meo libentius tecum quam te habere voluisse, nisi in te remansisset, teste Roberto episcopo Lincolniensi et Wilhelmo.

EPISTOLA XCV<sup>452</sup>.

ANSELMI AD HENRICUM.

*Est ad præcedentem rescriptum.*

HENRICO, Dei gratia regi Anglorum, et domino suo,  
ANSELMUS, archiepiscopus Cantuariensis, fidele ser-  
vitium et orationes.

In litteris vestræ celsitudinis quas nuper accepi mandavit mihi vestra dignatio amicitiam, et quia nullum mortalem hominem in regno vestro libentius habere quam me velletis, si ego vellem ita vobiscum esse sicut Lanfrancus archiepiscopus fuit cum patre vestro. De amicitia et de bona voluntate gratias ago. Ad hoc quod dicitis de patre vestro et archiepiscopo Lanfranco respondeo quia neque in baptismo, neque in aliqui ordinatione mea promisi me servaturum legem vel consuetudinem patris vestri, aut Lanfranci archiepiscopi, sed legem Dei et omnium ordinum quos suscepit. Quapropter si vultis me sic esse vobiscum ut possim vivere secundum legem Dei et ordinem meum, et si me revestitis secundum eamdem legem Dei de omnibus rebus quas de archiepiscopatu meo accepistis, postquam a vobis discessi, quas<sup>453</sup> si praesens essem non deberetis me nolente accipere,

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>452</sup> Cum eodem ms collata    <sup>453</sup> A vobis quas ms a vobis discessi, quas    <sup>454</sup> Minus est ms nimis est    <sup>455</sup>  
Subtrahet ms subtrahit    <sup>456</sup> Et post ms ut post    <sup>457</sup> Mei vero immemor. ms mei non immemor    <sup>458</sup> Ex-  
pulsus ms expulsus

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

est, pleno sermone describit. Hic autem Gemmeticensis locus ausam præbet monendi lectoris de rerum divinarum humanarumque cognitione, qua excelluit Mathildis, quamque testantur satis haec et aliae ejusdem ad Anselmum epistolæ, ne quis existi-

A et hoc mibi promittitis, paratus sum redire ad vos in Angliam, et servire Deo, et vobis, et omnibus mihi commissis, secundum officium mihi a Deo injunctum, ipso adjuvante. Siquidem cum nullo alio rege aut principe mortali, volo tam libenter esse aut ei servire. Si autem hoc nequaquam suscipitis, vos facietis quod vobis placebit; ego vero, Deo annuente, non abnegabo regem ejus. Et non audeo, quoniam non debeo tacere vobis quia non solum **402** requirit Deus a vobis quod debet illi regia potestas, sed quidquid pertinet ad primatus Angliæ ministerium. Quod onus nimis est<sup>459</sup> vobis importabile, nec vobis debet displicere quod dicam. Nulli homini magis expediat quam regi se suadere legi Dei, et nullus periculosius se subtrahit<sup>460</sup> a lege ejus. Dicit enim sacra Scriptura, non ego: *Potentes potenter tormenta patienti; et fortioribus fortior instat cruciatus (Sap. vi, 7)*; quod Deus a vobis avertat! In responso vestro quod mihi jam bis fecistis, nihil intelligo nisi quandam, si audeo dicere, quæ nec animæ vestræ nec Ecclesiæ Dei expedit, dilationem. Si ergo ad hæc respondere vestræ voluntatis certitudinem diutius differtis, ego, quia causa non est mea, sed Dei mihi ab ipso commendata, timeo diu differre clamorem ad Deum facere. Quapropter precor, obsecro, ne me cogatis dolentem et invitum clamare: *Exsurge, Deus, judica causam tuam (Psalm. lxxiiii, 22)*. Omnipotens Deus cito convertat cor vestrum ad voluntatem suam, ut post<sup>461</sup> hanc vitam introducat vos in gloriam suam.

## EPISTOLA XCVI.

MATHILDIS REGINÆ ANGLORVM AD ANSELMVM.

*Quantum se Anselmi litteræ exultaarint exponit.*

Pie recolendo Patrem, et digne reverendo domino suo, ANSELMO archiepiscopo, MATHILDIS, Dei gratia regina Anglorum, minima sanctitatis ejus ancilla, perpetuam in Christo salutem.

Indesinenti vestræ bonitati, quæ, mei non immemor<sup>462</sup>, litteris præsentatis, absentis vestri præsenti exhibere dignata est, gratias innumeratas refego. Tristitia quippe nebulis quibus obvolvebar expulsis<sup>463</sup>, velborum vestrorum me rivalus, tanquam novæ lucis radius, perlustravit. Chartulam quidem a vobis missam loco Patris amplector, sinu soveo, cordi quoad possum, proprius admoveo, verba de dulci bonitatis vestræ fonte manantia ore relego, mente retracto, corde recognito, recognitata in ipso cordis arcano repono. Ubi digne laudatis omnibus, hoc solum miror quod de nepote vestro excellentia

met suo tantum scriptas nomine. Gemmeticensi calcum adjicit Willelmus Malmesberiensis, lib. i De gestis reg. Anglorum in hanc sententiam: litteris quoque feminineum pectus exercuit.

vestræ discretionis inseruit. Non enim mihi judico quidquam facere aliter vestris, aliter meis, aliter seilicet meis quam meis; vestri quippe genere sunt, mei adoptione et dilectione; vestræ vero scripturæ consolatio patentiam mihi corroborat, spem facit et servat, quæ relevat me cadentem, sustinet labentem, laetificat dolentem, mitigat irascentem pacatque flentem. Ea mihi namque frequenter secretoque consulens spondet filiae redditum Patris, ancilæ domini, ovi pastoris. Spondet autem itidem confiditia quam in orationibus bonorum hominum habeo, et benevolentia quam ex corde domini mei soleiter investigans<sup>459</sup> perpendo. Est enim illi erga vos animus compositior quam plenius homines aestimant, qui [f. add. Deo] annuente, et me qua potero suggerente, vobis siet commodior atque concordior. Quod vobis in præsenti de redditibus vestris fieri permittit, idem et melius ampliusque in futurum, cum ex iœ et tempore postulaveritis, fieri permittet. Ubi quamvis amplius quam æquum judicem [f. ad. deceit] sibi teneat, oio tamen vestræ pietatis affluentiam ut, excluso amaritudinis humanæ rancore, qui vobis inesse non assolet, dilectionis vestræ dulcedinem ab

A illo non avertatis, imo vero (25) apud Deum pro ipso et me, et communis sobole, et regni nostri statu pium vos intercessorem<sup>460</sup> exhibeat. Valeat vestra semper sanctitas.

### EPISTOLA XCVII<sup>461</sup>.

ANSELMI AD MATHILDEM REGINAM.